
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di "Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati 
nel territorio comunale" - CIG Z13335BFA2. Avvio della procedura di 
affidamento diretto del servizio mediante Rdo sul Cat Sardegna

Polizia Locale

 Marcello Marco

 1095 

08/10/2021

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso  che  si  rende  necessario  assicurare  il  servizio  di  cura,  custodia  e
mantenimento  dei  cani  abbandonati  o  randagi  catturati  nel  territorio
comunale;
Richiamate
- la determinazione n. 366 del 3 maggio 2018 con la quale veniva indetta una
procedura  negoziata  tramite  richiesta  di  offerta  sul  portale  Sardegna  Cat.,
previa  consultazione  di  tutt i  gli  operatori  economici  iscritti  all ' interno  della
categoria  merceologica  “AL107  SERVIZI  DI  CANILE”,  per  l ’aff idamento  del
servizio  di  “Cura,  custodia  e  mantenimento  dei  cani  randagi  catturati  nel
territorio comunale”;
-  la  determinazione  n.  695  del  2  agosto  2018  con  la  quale,  preso  atto  del
verbale n. 2 creato dalla piattaforma Cat,  si aggiudicava in via definit iva alla
“Cave Canem s.r.l.”,  con sede in  Serdiana (Ca),  località Mitza Pudexia,  34 –
P. IVA 03269420927 per la somma complessiva di €. 145.820,00;
Viste
-  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  159  del  09.10.2020  avente  ad  oggetto
“Approvazione progetto per il servizio di Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi
catturati nel territorio comunale biennio 2020 -2022”;
- la  determinazione  n.  1149  del  29 ottobre  2020  con  la  quale  è  stata  indetta
una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell ’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016  per
l’aff idamento del servizio di “Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi
catturati nel territorio comunale della durata di due anni – CIG 85000184C0”;
-  la  determinazione  n.  1391  del  16.12.2020  con  la  quale  il  Responsabile  dell’ufficio
Contratti prende atto che la procedura di cui sopra, attivata nella piattaforma SardegnaCat,
in data 15.12.2020 è andata deserta;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  132  del  12.08.2021  avente  ad  oggetto
“Approvazione progetto per il servizio di "Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi
catturati nel territorio comunale" biennio 2021-2023”;
- la determinazione n. 949 del 02 settembre 2021 con la quale è stata indetta
una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell ’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016  per
l’aff idamento del servizio di “Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi
catturati nel territorio comunale della durata di due anni – CIG 880418534D”;
Dato atto  che con determinazione n. 1055 del 01.10.2021 il  Responsabile del servizio
appalti, al fine di attivare la procedura di appalto di cui all’oggetto, ha: 
-  approvato il bando di gara con i relativi allegati;
- avviato la procedura di gara ad evidenza pubblica ricorrendo alla piattaforma Sardegna
Cat, individuata dalla delibera dell’ANAC numero 58 del 22.07.2015;
-  dato  avvio  alle pubblicazioni  del  bando di  gara come previsto dalla normativa vigente
(GUCE , Gazzetta Ufficiale, sito comunale, quotidiani nazionali e locali);
Considerato  opportuno,  al  f ine  di  non  interrompere  o  pregiudicare  il
servizio,  procedere  all ’aff idamento  diretto  al  gestore  uscente  nelle  more
dell’espletamento  della  gara  aperta  per  l ’ individuazione  del  nuovo  operatore
anche  perché  tale  procedura  garantisce  i  principi  di  economicità,  eff icacia  e
tempestività;
Ravvisata  pertanto  la  necessità  e  l ’urgenza  di  provvedere  a  uti l izzare  gli
istituti  previst i  dal  D.  Lgs  n.  50/2016  che  possano  consentire  l ’aff idamento
del servizio in maniera immediata e temporanea;

Visti:



• l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

• le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da
ultimo  dalla  delibera  n.  636  del  10/07/2019,  in  merito  alle  procedure  per
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici;

Rilevato che:

• l'articolo 1 del D. L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così come modificato
dal  D.L.  77/2021  convertito  nella  Legge  108/2021,  dispone  che  “Al  fine  di
incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si  applicano le  procedure  di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

• l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020,
così come modificato dal D. L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, disciplina
le  procedure per  l'affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  e
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e
di fornitura di importo inferiore a 139.000 euro;

Preso  atto  dell 'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici
per gli  acquist i  di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e
fino  alla  soglia  comunitaria  così  come  previsto  dal  comma  130  dell 'art.  1
della  Legge  30/12/2018  n.145  che  ha  modificato  l 'art.  1,  comma  450,  legge
n. 296/2006;

Dato atto che: 

• per “mercato elettronico”, si intende, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. bbbb),

uno strumento d'acquisto e di negoziazione che consente acquisti  telematici per

importi  inferiori  alla  soglia  di  rilievo  europeo  basati  su  un  sistema  che  attua

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

• per “strumento di negoziazione” si intende, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett.

dddd),  uno  strumento  di  acquisizione  che  richiede  apertura  del  confronto

competitivo e tra i quali rientra anche il sistema della “richiesta di offerta”;

• con la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stato istituito il

Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna

CAT;



• il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e

la  giustizia  sociale”,  prevede  all’articolo  9   l’istituzione,  nell’ambito  dell’anagrafe

unica delle stazioni appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione,

di un elenco dei soggetti aggregatori, in numero non superiore a 35, del quale fanno

parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza regionale qualora costituita ai

sensi dell’art. 1, comma 455, della L. n. 296/2006 (comma 1);

• la  delibera n.  58 del  22 luglio  2015 dell'ANAC, contenente l'elenco dei  soggetti

aggregatori,  nella  quale  è  ricompresa  la  Centrale  regionale  di  committenza

Sardegna CAT della Direzione generale enti locali e finanze.

Considerato  che  questa  Amministrazione,  già  da  tempo,  conformandosi  al la

normativa  vigente,  ha  aderito  a  Sardegna  CAT  mediante  registrazione  ed

abilitazione  di  punti  istruttori  e  punto  ordinante,  per  l 'acquisizione  di  beni  e

servizi  in  economia,  attraverso  l 'uti l izzo  dello  strumento  della  richiesta  di

offerta;

Ritenuto pertanto,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  appalti,  di  precisare

quanto segue:

• che il fine che si intende perseguire con il presente atto è garantire la prosecuzione

del servizio di cura, custodia e mantenimento di cani randagi catturati nel territorio

comunale di Sestu nelle more dell’espletamento della procedura aperta indetta con

propria determinazione n. 949 del 02 settembre 2021;

• che  l'oggetto  del  presente  atto  è  l'affidamento  del  Servizio  di  cura,  custodia  e

mantenimento di cani randagi catturati nel territorio comunale di Sestu;

• di stabilire che gli importi unitari per l’espletamento del servizio sono i seguenti: 

▪ 3,492 euro (Iva esclusa), per il costo giornaliero di ogni cane, comprensivo

delle spese per medicinali; 

▪ 4,988 euro (Iva esclusa) per il costo giornaliero di ogni gatto;

▪ 39,90  euro per  il  costo  smaltimento  e  trasporto  di  ogni  singola  carcassa

animale;

• che l’importo presunto dell’affidamento è pari a 39.000,00 euro, oltre IVA di legge;

• di ricorrere alla piattaforma Sardegna Cat per  l’espletamento della procedura in

oggetto; 

• di stabilire i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura:
◦ Requisiti di carattere generale: assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80

del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
◦ Requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016:
a)  iscrizione  nel  registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura,  per  attività  inerenti  con  il  presente
appalto,  nonché se società  cooperativa  o consorzio,  iscrizione agli  albi  e
registri previsti dalla normativa vigente;

• di  stabil ire  che  il  corrispettivo  sarà  corrisposto  con  pagamenti  mensili,
previa emissione di fattura elettronica; 

Ritenuto di  procedere,  al  f ine  di  non  interrompere  o  pregiudicare  il  servizio,
tramite  richiesta  di  offerta  sul  portale  Sardegna  Cat.  all'affidamento  diretto  del
“Servizio  di  cura,  custodia  e  mantenimento  dei  cani   randagi  catturati  nel
territorio  comunale”  al  gestore  uscente  nelle  more  dell ’espletamento  della
gara aperta per l ’ individuazione del nuovo operatore;



Dato  atto che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5  della  legge  n.  136/2010,  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche
ammministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall’ANAC;   

Dato atto che, in merito alla procedura in oggetto, è stato ottenuto CIG, n. Z13335BFA2;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13.12.2016;

Dato  atto  che  lo  stesso  deve  essere  obbligatoriamente  accettato  dai
partecipanti  alla  selezione/gara  con  apposita  dichiarazione  da  produrre
unitamente  alla  dovuta  documentazione  amministrativa  al  momento  della
presentazione  dell ’offerta,  nonché,  in  fase  di  stipula,  richiamato  nel
contratto, quale al legato allo stesso; 

Verificato che  il cap.   5010.0  “Servizio  prevenzione  e  vigilanza  cani  randagi”
appartenente al titolo 1, missione 3, programma 1, macroaggregato 3 del bilancio
di previsione 2021/2023, imputazione anno 2021 è capiente per € 61.296,44;

Accertata l'insussistenza di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

Vista la  deliberazione del  Consiglio comunale n. 21 del 08 aprile  2021 che approva il
bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 (articolo 151 del decreto legislativo 267 del
2000 e articolo 10 del decreto legislativo 118 del 2011);

Visto il Decreto sindacale numero 16 del 31 agosto 2021 con il quale è stato conferito
l'incarico del Settore Polizia Locale;

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 13 aprile 2021 numero 60 “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai responsabili dei
Settori” (articolo 169 del decreto legislativo 267 del 2000);

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Visto l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e piano per
la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023, approvato con atto Consiglio Comunale n. 62 del 15
aprile 2021;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 267 del 2000;

Visto il decreto legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,
modificato ed integrato dal decreto legislativo 126 del 2014;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il decreto legislativo 50 del 2016;

DETERMINA

Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di procedere, ai sensi dell’art.  1, comma 2 lett.  a) del DL n. 76/2020, convertito
con L. n. 120/2020 e s.m.i., all’affidamento diretto del “Servizio di cura, custodia e
mantenimento dei  cani  randagi  catturati  nel  territorio comunale”,  facendo ricorso
allo  strumento  telematico  di  negoziazione  "Richiesta  di  offerta”  sul  Mercato
elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat);

Di dare atto che alla  procedura di  affidamento diretto è  invitato  a partecipare il
gestore uscente;



Di dare atto che le condizioni essenziali dell’affidamento sono le seguenti: 
• il fine che si intende perseguire con il presente atto è garantire la prosecuzione del

servizio  di  cura,  custodia  e  mantenimento di  cani  randagi  catturati  nel  territorio

comunale di Sestu nelle more dell’espletamento della procedura aperta indetta con

propria determinazione n. 949 del 02 settembre 2021;

• l'oggetto  del  presente  atto  è  l'affidamento  del  Servizio  di  cura,  custodia  e

mantenimento di cani randagi catturati nel territorio comunale di Sestu;

• di stabilire che gli importi unitari per l’espletamento del servizio sono i seguenti: 

▪ 3,492 euro (Iva esclusa), per il costo giornaliero di ogni cane, comprensivo

delle spese per medicinali; 

▪ 4,988 euro (Iva esclusa) per il costo giornaliero di ogni gatto;

▪ 39,90  euro per  il  costo  smaltimento  e  trasporto  di  ogni  singola  carcassa

animale;

• l’importo presunto dell’affidamento è pari a 39.000,00 euro, oltre IVA di legge;

• di ricorrere alla piattaforma Sardegna Cat per  l’espletamento della procedura in

oggetto; 

• di stabilire i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura:
◦ Requisiti di carattere generale: assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80

del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
◦ Requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016:
a)  iscrizione  nel  registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura,  per  attività  inerenti  con  il  presente
appalto,  nonché se società  cooperativa  o consorzio,  iscrizione agli  albi  e
registri previsti dalla normativa vigente;

• di  stabil ire  che  il  corrispettivo  sarà  corrisposto  con  pagamenti  mensili,
previa emissione di fattura elettronica; 

Di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente (CIG), n. Z13335BFA2;

Di  dare  atto che  l’importo  complessivo  dell’affidamento  è  pari  a  47.580,00  euro  IVA
inclusa;

Di  prenotare l’importo  di  47.580,00  euro  sul  cap.  5010.0  “Servizio  prevenzione  e
vigilanza  cani  randagi” appartenente  al  titolo  1,  missione 3,  programma  1,
macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2021/2023, imputazione anno 2021;

Di disporre che il presente atto, ai sensi dell’art.  29 del D. Lgs.50/2016 e del D. Lgs.
33/2013, venga pubblicato  sul sito del Comune di Sestu nella Sezione Amministrazione
Trasparente;

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  per  l’esecuzione  degli  adempimenti
conseguenti.

     Il  RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Dottor Marco Marcello



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1095 del 08.10.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Servizio di "Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel 
territorio comunale" - CIG Z13335BFA2. Avvio della procedura di affidamento diretto del 
servizio mediante Rdo sul Cat Sardegna

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 5010  2021  47.580,00 Servizio di "Cura, custodia e 
mantenimento dei cani randagi 

catturati nel territorio comunale" - 
CIG Z13335BFA2. Avvio della 

procedura di affidamento diretto del 
servizio.

D01095 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 08.10.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  08.10.2021 L'impiegato incaricato


